СОВХОЗНЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ

КРАСНОПЕРЕКОПСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

37–заседание 2-го созыва

РЕШЕНИЕ

от 28 ноября 2022г.     с.Совхозное        № 204

О внесении изменений в Устав муниципального образования Совхозненское

сельское поселение Красноперекопского района Республики Крым

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от

21.07.2005 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных

образований», Законом Республики Крым  от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах

местного самоуправления в Республике Крым», Уставом муниципального

образования Совхозненское сельское поселение Красноперекопского района

Республики Крым, Совхозненский сельский совет

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования Совхозненске сельское

поселение Красноперекопский район Республики Крым следующие изменения:

1) часть 6 статьи 29 Устава изложить в новой редакции:

«6. Председателем совета может быть избран гражданин Российской

Федерации, достигший ко дню голосования возраста 18 лет ».

2) п.7 ст. 35 Устава изложить в новой редакции:

«7) утверждает правила благоустройства территории поселения, осуществляет

муниципальный контроль в сфере благоустройства, предметом которого является

соблюдение правил благоустройства территории поселения, требований к

обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и

транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация

благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами.

3) Статью 43 Устава изложить в новой редакции:

«Статья 43. Полномочия администрации в области территориальной,

гражданской обороны и защиты населения и территории поселения от

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

Администрация в области территориальной, гражданской обороны и защиты

населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера осуществляет следующие полномочия:

1) пункт утратил силу решением 10.09.2018 № 361;

2) (пункт 2 утратил силу решением Совхозненского сельского совета

Красноперекопского района от 11.09.2019 № 442)

3) участвует в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных

ситуаций в границах поселения;

4) проводит подготовку и обучение населения в области гражданской

обороны;

5) создает и поддерживает в состоянии постоянной готовности к

использованию муниципальные системы оповещения населения об опасностях,

возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также

об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций природного

и техногенного характера, защитные сооружения и другие объекты гражданской

обороны;

6) организует и осуществляет проведение эвакуационных мероприятий при

угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций;

7) устанавливает при ликвидации чрезвычайных ситуаций федерального,

межрегионального, регионального, межмуниципального и муниципального

характера факты проживания граждан Российской Федерации, иностранных

граждан и лиц без гражданства в жилых помещениях, находящихся в зоне

чрезвычайной ситуации, нарушения условий их жизнедеятельности и утраты ими

имущества в результате чрезвычайной ситуации

8) проводит мероприятия по подготовке к эвакуации населения, материальных

и культурных ценностей в безопасные районы;

9) проводит первоочередные мероприятия по поддержанию устойчивого

функционирования организаций в военное время;

10) создает и содержит в целях гражданской обороны запасы продовольствия,

медицинских средств индивидуальной защиты и иных средств;

11) обеспечивает своевременное оповещение населения, в том числе

экстренное оповещение населения, об опасностях, возникающих при ведении

военных действий или вследствие этих действий, а также об угрозе возникновения

или о возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера;

12) осуществляет подготовку и содержание в готовности необходимых сил и

средств для защиты населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций,

обучение населения способам защиты и действиям в этих ситуациях;

13) осуществляет информирование населения о чрезвычайных ситуациях;

file:///C:/content/act/d558cd32-7dd2-4aab-a6f1-1844822413d8.doc
file:///C:/content/act/6d605c23-6ad9-49fc-913f-f87e026ecdb7.doc
file:///C:/content/act/6d605c23-6ad9-49fc-913f-f87e026ecdb7.doc

14) осуществляет финансирование мероприятий в области защиты населения и

территорий от чрезвычайных ситуаций;

15) создает резервы финансовых и материальных ресурсов для ликвидации

чрезвычайных ситуаций;

16) организует и проводит аварийно-спасательные и другие неотложные

работы, а также поддерживает общественный порядок при их проведении; при

недостаточности собственных сил и средств обращается за помощью к органам

исполнительной власти Республики Крым;

17) содействует устойчивому функционированию организаций в

чрезвычайных ситуациях;

18) иные полномочия, предусмотренные законодательством.

4) Статью 72 Устава изложить в новой редакции:

«1. Ответственность органов местного самоуправления и должностных лиц

местного самоуправления поселения перед государством наступает на основании

решения соответствующего суда в случае нарушения ими Конституции Российской

Федерации, федеральных конституционных законов, федеральных законов, законов

Республики Крым, настоящего устава и иных случаях, предусмотренных

законодательством.

2.Глава Республики Крым:

 1) вправе вынести предупреждение, объявить выговор Председателю

Совхозненского сельского совета за неисполнение или ненадлежащее исполнение

обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления

отдельных государственных полномочий, переданных органам местного

самоуправления федеральными законами и (или) законами субъекта Российской

Федерации;

2) вправе отрешить от должности Председателя Совхозненского сельского

совета в случае, если в течение месяца со дня вынесения Главой Республики Крым

предупреждения, объявления выговора Председателю Совхозненского сельского

совета в соответствии с пунктом 1 настоящей статьи Председателем Совхозненского

сельского совета не были приняты в пределах своих полномочий меры по

устранению причин, послуживших основанием для вынесения ему предупреждения,

объявления выговора;

3) вправе обратиться в Совхозненский сельский совет с инициативой об

удалении Председателя Совхозненского сельского совета в отставку, в том числе в

случае систематического не достижения показателей для оценки эффективности

деятельности органов местного самоуправления в порядке, установленном

Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации».

3. Совет и глава поселения несут ответственность перед государством в

порядке, установленном Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

2. После государственной регистрации опубликовать настоящее решение

на информационных стендах Совхозненского сельского поселения, в газете

«Совхозненский вестник» и на официальном сайте Правительства Республики Крым

- Красноперекопский район Совхозненское сельское поселение http://www.rk.gov.ru.

в сети Интернет.

3. Настоящее решение вступает в силу после его государственной

регистрации и официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

председателя Совхозненского сельского совета.

Председатель Совхозненского сельского совета-

Глава администраций Совхозненского сельского

поселения                    В.А.Ковтун